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Rengøring- og desinfektionsprotokol  
ved transport af levende fisk med bil/lastbil 

 

 

Baggrund 
I henhold til EU Forordning 2020/990 Artikel 3 + 4 skal transportører af akvatiske dyr sikre, at dyrene: 

• pålæsses og transporteres i vand, der ikke ændrer deres sundhedsstatus  

• fra de pålæsses, til de ankommer til bestemmelsesstedet, ikke transporteres i det samme vand eller den 
samme container som akvatiske dyr med en lavere sundhedsstatus.  

 
Endvidere skal transportører sikre, at: 

• transportmidler og containere er konstrueret og fremstillet på en sådan måde, at der på effektiv vis kan 
udføres rengøring og desinfektion mellem sendinger med henblik på ikke at bringe de akvatiske dyrs 
sundhedsstatus i fare under transport. 

• containeren, hvis der ikke er tale om en engangscontainer, eller fartøjet samt andet transportudstyr 
rengøres og desinficeres mellem sendinger. 

• udskiftning af vand, såfremt der er behov herfor, kun finder sted:  
a) ved landtransport: på vandudskiftningssteder, hvor udskiftningen ikke ændrer sundhedsstatussen for 
de akvatiske dyr, der transporteres, eller for dyr, der befinder sig på bestemmelsesstedet eller er 
undervejs til bestemmelsesstedet.  
b) ved transport med brøndbåd: i en afstand af mindst 10 km fra enhver akvakulturvirksomhed, der måtte 
befinde sig på ruten fra pålæsningsstedet til bestemmelsesstedet.  

• udskiftning af vand ikke finder sted i områder, der er omfattet af flytningsrestriktioner eller 
hasteforanstaltninger.  

• den påkrævede rengøring og desinfektion udføres i overensstemmelse med en protokol, der er godkendt 
af den kompetente myndighed på oprindelsesstedet, og som skal indeholde nærmere oplysninger om, 
hvor og hvornår rengøringen og desinfektionen skal finde sted, og hvilken type desinfektionsmidler der 
skal anvendes. 

 
  
Protokol for rengøring og desinfektion 
En effektiv smitteforebyggelse ved transport af fisk sker gennem grundig rengøring efterfulgt af desinfektion. 
Desinfektionsmidler virker kun på rene overflader, hvor organisk materiale er fjernet gennem den forudgående 
rengøring. Derfor er rengøringen mindst lige så vigtig som selve desinfektionen når smitteoverførsel skal 
forhindres.  
Forskellige desinfektionsmidler har forskellige virkningsmekanismer, doser og kontakttider (tiden hvor midlet skal 
tørre op på overfladen). Herudover har temperaturen stor betydning. Virkningsgraden aftager ofte med 
temperaturen og generelt er det vanskeligt/umuligt at desinficere tilstrækkeligt ved temperaturer under 0 grader. 
 
Processen: 
 
Hvornår:  
Transportbilen vaskes og desinficeres mellem alle transporter, og gerne i umiddelbar tilknytning til tiden lige efter 
at sidste fisk er aflæsset, medmindre der foreligger specielle aftaler med Fødevarestyrelsen. 
 
Hvor: 
Rengøring og desinfektionen bør foregå uden for akvakulturbrugsområder undtaget situationer hvor næste 
pålæsning af fisk foregår på seneste aflæsningssted. 
Desinfektionen skal foregå før man kører ind på nyt akvakulturbrugsområde. 
Rengøringen og desinfektionen skal foretages så rengøringsvand, desinfektionsvæske og evt. afskylningsvand ikke 
udgør en risiko for fisks sundhedsstatus. Derfor foretages rengøringen + desinfektionen i områder med nedsivning 
til sand/jord eller med afløb til offentligt eller eget biologiske renseanlæg.  
Rengøringen og desinfektionen må aldrig foregå på steder med risiko for direkte tilløb til å-løb, søer eller 
saltvandsområder og aldrig i nærheden af vandforsyning til akvakulturbrug. 
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Rengøringen: 
I vinterhalvåret: Evt. is og sne fjernes.  
Alle fisk fjernes herunder evt. døde fisk. 
Herefter spules eller højtryksrenses alle overflader. Evt. efter forudgående indsæbning.  
Alt organisk materiale og evt. sæbe skal afvaskes og det gælder her om også at komme ind under alle former for 
kanter m.m.. Specielt fokus bør rettes på indvendige overflader, låger, sluseklapper, taphaner o.lign..  
Herudover skal der være fokus på bilens dæk, hjulkasser m.m... 
Alle former for synlige organisk materiale (skæl, slim, æg og lignende) skal fjernes.  
 
Desinfektionen: 
Når bilen herunder anhænger, kar, udstyr m.m. fremstår uden synlige organiske urenheder kan desinfektionen 
påbegyndes. 
Fokus bør i vinterhalvåret være rettet mod lufttemperaturen og det anvendte desinfektionsmiddels temperatur-
spænd. Kan desinfektionen evt. foregå i opvarmede haller er dette at foretrække. 
Desinfektionsmiddel opblandes i henhold til producentens vejledning. 
Desinfektionsmidlet påføres (typisk med rygsprøjte) i en mængde der følger producentens vejledning. 
Husk at alle overflader skal påføres desinfektionsvæsken herunder dæk, indvendige overflader, låger, 
sluseklapper, taphaner m.m… 
Herefter henstår bilen i den anbefalede kontakttid (typisk 15-30 minutter).  
Herefter afskylles desinfektionsvæsken såfremt dette fremgår af leverandørens vejledning. 
 
Desinfektionsmidler: 
Der anvendes et dertil godkendt desinfektionsmiddel. 
Desinfektionsmidlet skal enten stå på Fødevarestyrelsen liste over godkendte desinfektionsmidler eller være 
godkendt i henhold til biocidforordningen. 
Eksempel på godkendt desinfektionsmiddel som har god effekt overfor de mest almindelige vira, bakterier m.m. 
hos akvakulturdyr: 
Virkon S: 

• Anbefalet koncentration: 1 % 

• Dosis: Ca. 200 ml pr m2 

• Kontakttid: Mindst 15 minutter 
 
Optegnelser:  
Efter endt rengøring/desinfektion noteres og registreres at bilen er rengjort og desinficeret efter denne protokol.  
Noter hvilket middel der er anvendt og dato/tidspunkt for desinfektionen. 
Der er krav om at transportøren overfor fiskeopdrætteren skal verificere rengørings- og 
desinfektionsfortegnelser, inden akvakulturdyr på- eller aflæsses på akvakulturvirksomheden. 
Optegnelserne opbevares i mindst 3 år og skal på forlangende kunne forevises kontrolmyndigheden. 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Foedevarer/Desinfektionsmidler%20og%20pattedypningsmidler/Sider/Lister-over-godkendte-produkter-til-desinfektion-og-pattedypning.aspx

